ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

Số:	/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày	tháng	năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai áp dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;
Căn cứ Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019, Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;
Căn cứ Công điện số 1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số;
Căn cứ Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử tại 57 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Công văn số 1799/BTC-TCT ngày 24/02/2022 của Bộ Tài chính về việc phối hợp triển khai hoá đơn điện tử theo quy định tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và Nghị định 123/2020/NĐ-CP;
Căn cứ Công văn số 5258/BTC-TCT ngày 22/5/2024 của Bộ Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo trong công tác quản lý thuế; Công văn số 3348/BTC-TCT ngày 29/3/2024 của Bộ Tài chính về việc chỉ đạo công tác triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền;
Theo đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Tờ trình số 28/TTr-CTHTI ngày 12/9/2024.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai áp dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh gồm các thành viên sau:
I. Trưởng ban:
Ông Trần Báu Hà - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. Các Phó Trưởng ban:
1. Ông Trương Quang Long - Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực;
2. Ông Phạm Chí Hiếu - Phó Giám đốc Sở Tài chính, Phó Trưởng ban.
III. Các thành viên:
1. Ông Nguyễn Quốc Hùng - Phó Giám đốc Công an tỉnh;
2. Ông Phan Thanh Bá - Phó Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh;
3. Ông Lê Minh Đức - Phó Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh;
4. Ông Nguyễn Đức Thắng - Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;
5. Ông Võ Tá Nghĩa - Phó Giám đốc Sở Công Thương;
6. Ông Trần Viết Hải - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
7. Ông Đinh Văn Hồng - Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
8. Ông Lê Toàn Thắng - Phó Chánh Thanh tra tỉnh;
9. Ông Bùi Quốc Hùng - Phó Giám đốc Sở Y tế;
10. Bà Lê Thị Loan - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
11. Ông Phan Văn Trung - Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải;
12. Bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung - Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh;
13. Ông Bùi Khắc Bằng - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ,
14. Ông Nguyễn Hùng Sơn - Phó Tổng Biên tập Báo Hà Tĩnh;
15. Ông Dương Kim Nga - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;
16. Ông Nguyễn Văn Hiền - Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
17. Ông Nguyễn Duy Đức - Phó Chủ tịch UBND thành phố Hà Tĩnh;
18. Ông Trần Xuân Phượng - Phó Chủ tịch UBND thị xã Kỳ Anh;
19. Ông Tôn Quang Ngọc - Phó Chủ tịch UBND thị xã Hồng Lĩnh;
20. Ông Lê Anh Dũng - Phó Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân;
21. Ông Nguyễn Văn Sáu - Phó Chủ tịch UBND huyện Thạch Hà;
22. Ông Hoàng Xuân Hùng - Phó Chủ tịch UBND huyện Đức Thọ;
23. Ông Đặng Tuấn Anh - Phó Chủ tịch UBND huyện Hương Khê;
24. Ông Nguyễn Tiến Dũng - Phó Chủ tịch UBND huyện Can Lộc;
25. Ông Nguyễn Văn An - Phó Chủ tịch UBND huyện Lộc Hà;
26. Ông Hồ Thái Sơn - Phó Chủ tịch UBND huyện Hương Sơn;

27. Bà Dương Thị Vân Anh - Phó Chủ tịch UBND huyện Kỳ Anh;
28. Ông Nguyễn Thanh Sơn - Phó Chủ tịch UBND huyện Vũ Quang;
29. Ông Phạm Hoàng Anh - Phó Chủ tịch UBND huyện Cẩm Xuyên.
Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
· Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn quản lý thực hiện kịp thời, nghiêm túc kế hoạch, nội dung triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.
· Chỉ đạo công tác phối hợp giữa cơ quan Thuế với các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan tại địa phương trong triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, đảm bảo việc triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả.
· Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, hậu kiểm tình hình hoạt động của doanh nghiệp theo chuyên ngnafh, đồng thời phối hợp với cơ quan Thuế để giám sát và phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là hành vi mua bán hóa đơn.
· Chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; đối với các nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết.
· Đề xuất cấp thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.
Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo
· Cục Thuế tỉnh là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo. Cơ quan thường trực có trách nhiệm xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định. Căn cứ tình hình thực tế và từng thời điểm cụ thể, cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thành lập các tổ công tác liên ngành để thực hiện kiểm tra, chỉ đạo việc triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu, cơ quan thường trực chủ trì rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện và đề xuất, tham mưu các nội dung liên quan báo cáo UBND tỉnh, Tổng cục Thuế và Bộ Tài chính theo quy định.
· Thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng cán bộ của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó Trưởng ban Thường trực sử dụng con dấu của Cục Thuế tỉnh.
· Giao UBND các huyện, thành phố, thị xã thành lập Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng tiến độ và đáp ứng mục tiêu đề ra.
· Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Kinh phí của Ban Chỉ

đạo thực hiện theo quy định hiện hành. Ban Chỉ đạo báo cáo UBND tỉnh bằng văn bản về tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành, thay thế Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã; các ông (bà) có tên tại Điều 1 và các tập thể, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
· Như Điều 4;
· Bộ Tài chính (b/c);
· TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (b/c);
· Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
· Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
· Trung tâm CB-TH tỉnh;
· Lưu: VT, TH3.

[bookmark: _GoBack]

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải